Quod vero ad præsentem dubitationem spectat, quatuor quærruntur; 1. quid sit creatio. 2. quibus rebus proprie conueniat creari. 3. An sit actio immanens in Deo, vel transiens. 4. Qualis.

3 Quod ad primum attinet, sermo est de creatione proprie dicta, prout opponitur generationi, alijsque mutationibus. Et certa atque ab omnibus recepta est doctrina S. Thomas hic q. 45. a. 1. argum. sed contra, & resp. ad 3. vbi cum glossa super illud Genes. 1. In principio creauit Deus celum & terram, dicit Creare esse aliquid ex nihilo facere, seu producere; quo fit, ut creatio sit productio rei ex nihilo, seu ex non ente; Quod declarans ait, illud *Ex nihilo*, non designare causam materialē, sed ordinem tantum, vtique solum cum respectu rationis: quia res creata ad nihilum non habet respectum realem, vt recte notauit Gregorius de Valencia disp. 3. q. 2. pun. 1. *Sicut cum dicitur, inquit, post mane, fit meridies.*

4 Et addit, eum ordinem dupliciter ijs verbis significari posse; affirmatiū scilicet, & negatiū. Affirmatiū quidem, quando illud, *Ex nihilo*, ita accipitur, ut negatio subiungatur præpositioni *Ex* quasi nimis dicas, *Ex non aliquo*, seu *Ex non ente*: negatiū autem, quando negatio intelligitur anteponi præpositioni; ita ut sensus sit, *Non ex aliquo*. Et utroque modo, inquit, verificatur illud, cum (in descriptione creationis) dicitur, *Ex nihilo aliqd fieri*; cum aliquo tamen discrimine, ut mox addit: *Nam primo modo præpositio Ex importat ordinem (nudum cuiusdam prioritatis.) Secundo modo importat habitudinem causæ materialis, quæ negatur.* Ita S. Thomas; Quod intelligendum iuxta ea, quæ dicentur dub. 3. ut prior expositio posteriorem fulciat; nec ab ea plane sciungatur.

5 Eodemque modo Creationem definierunt Hugo Victorinus lib. 1. de sacram. part. 1. cap. 1. Anselmus. c. 8. Monolog. & consentiunt Scholastici in 2. d. 2. Ratio est. Quia creatio, put ab alijs mutationibus seu productionib⁹ differt, est emanatio seu productio totius Esse: Ergo nullum esse præsupponitur ad creationem, adeoque est productio ex nihilo. Consequentia probatur: quia in nulla

productione præsupponitur id quod fit, sed potius priuatio seu negatio eius quod fit; sic enim homo fit ex non homine; album ex non albo, &c. cum ergo totum Esse rei per creationem producatur, necesse est, ut nihil ipsius rei præsupponatur, proinde Creatio est productio ex nihilo. Quare etiam ex communis fateetur Vasquez hic d. 172. c. 3. particulam *Ex* saltem significare ipsi⁹ Nihil velut termini à quo antecessionem *naturā*, ut docuit etiam Scotus in 2. d. 1. q. 2. et si quidam etiam antecessionem temporis requirant, de quo dub. 3.

Quod ad secundum attinet, recte docet idem S. Thomas ead. q. 45 art. 4. Creari proprium esse substantium; *sive finis, inquit, simplicia, sicut substan-* *tia separata, sive sunt composita, sicut substantia materiale*. Vbi expresso docet, etiam composita materialia proprie creari. Ratio est. Quia creari cum terminetur ad Esse, non nisi ijs proprie conuenit, quibus proprie & simpliciter conuenit esse, hoc autem non conuenit nisi substantiis. Idé probat in argum. *Sed contra ex illo Gen. 1. v. 1. in principio creauit Deus celum & terram*; vbi creationem proprie accipi supponit ipse, & omnes communiter affirmant: speciatim Molina tract. de oper. sex dierum disp. 2. ex instituto probat, celum, vnam cum terra & aqua, *productum ex Deo fuisse ex nihilo, per creationem prese sumptam.*

Nec obstat, quod composita non sunt ex nihilo, sed ex suis principiis componentibus, que natura priora sunt ipso composito. Nam ut ipsi semet S. Thomas cit. q. 54. art. 4. ad 2. responderet, Creationi non obstar, quod compositum sit ex præexistentiis natura principiis, si modo nullum ex ijs tempore præcesserit. *Quia compositum, inquit, sic dicitur creari, quod simul (tempore) cum omnibus suis principiis in esse producitur.* Idem docet Gregorius de Valentia disp. 3. q. 2. p. 1.

Qua de causa non probatur, quod Vasquez hic disp. 174. cap. 4. num. 17. & cum eo nonnulli recentiores docent, compositum secundum rationem compositi nunquam creari, sed ex aliquo produci; etiam si secundum se totum omnino incipiat: eo quod vocula, *Ex nihilo, in definitione creationis posita, excludat omne subiectum, vel etiam principium constitutum, quod saltem natura prius sit.* Id quod etiam sensisse putat Gabrielem in 2. distinct. 1. q. 4 a. 1. Sed hoc plane repugnat S. Thomas, & communis antiquorum Theologorum sententia, ut dictum.

Rectius idem Vasquez disput. 172. cap. 3. num. 10, rationem creationis proprie & strictè accepta explicans, ait, *perinde esse rem ex nihilo, tanquam ex termino à quo, produci, atque nihil præexistere ante productionem, quod ad illius rei constitutionem quadammodo pertineat: vel quod idem est*, inquit, *atque rem fieri secundum se totam; seu ut dixerat S. Thomas loco citato ad 2. simili (vtique tempore) cum omnibus suis principiis in Esse produci.*

Ex quo colligitur, cum in uno eodemq; instanti temporis, celum factum sit secundum se totum atque in Esse productum, cum omnibus suis principiis; nec adeo ullum ex his ante instans illud productionis præexistiter, propriè utique celum ex nihilo creatum dici debere, etiam si natura prius, quam forma eius, ipsumq; totum celum produ-

produceretur, præcesserit materia: ut etiam in terra accidit, iuxta illud Sap. 11. v. 18. *Onnipotens manus tua, quæ creavit orbem terrarum ex materia inuisita.*

Quod ad tertium attinet, controuersus est; quid à parte rei sit hæc productio, quam diximus esse creationem. Etenim S. Thomas cit. q. 45. a. 3. in corp. & ad 1. dicit, creationē actiū sumptū significare actiū diuinū, (v. tīq. intellectiōne aut volitionē) quæ est ēm̄ essentia, cū relationē (rationis) ad creaturā passiū a accepta nū aliud esse, quam relationē quādā creaturā ad creatorē, ut ad principiū sui esse. Quod ita est simpliciter afflētū & tūntur Caietanus, & Thomistae ibidē, itē Richardus 2. dīst. 1. a. 1. q. 2. & 3. Durandus q. 2. Capreol⁹ q. 2. & Ferraris 2. cont. gēt. c. 1. 6. & 18 quos sequuntur Gregorius de Valentia hic disp. 3. q. 2. pun. 2. Vasquez hic disp. 173. 2. vbi dicit, creationē nihil aliud esse, secundū rē, p̄tēr relationē ipsam creaturā p̄dētis à creatore. Differetn̄ tñ sententia S. Thome, dum negat, actionē ipsam creationis in Deo esse. Ait n. 4. *Actio & passio, quæ sunt motus, sunt in passo: sed actio, quæ non est motus, in agere, passio vero est in passo.* Quocirca creatio actio est, quide, inquit, in Deo creata, sic ut et relatio creatoris, nūl alia ipse nō est capax aliquid relationē ex tempore. &c. Nec videtur dissētēre Scorus in 2. d. 1. q. 5. nūl quod sentit, creationem esse relationē transcendentalē, vt refert ē Caietanus hic q. 54 a. 3.

Fundamentū est. Nam si actionē dicitur ratio motus & transmutationis, nihil aliud videret superesse, quā pura relatio; nec alio modo à nobis explicari, aut etiam intelligi potest, quam cōceptu solius relationis realis autē actio, est creatio, eo ipso, quod non habet, nec supponit subiectū, quod virtutē termino à quo, & ad quem substando, mouetur aut mutetur.

Nihilominus verior, & recepta Philosophiae conformior sententia est, creationē non esse quidē proprie motū, aut mutationē, vt cum S. Thoma loc. cit. fatetur omnes, esse tñ in ipsa creatura modum quendam absolutum, nō realiter stricte, sed modaliter distinctum à creatura, cum respectu transcedentali ad Deū creantem, quo creatura ex Deo emanant; quicq. adeo habeat, veram & propriam rationē, tum influx⁹ cuiusdam & actionis transmutantis, tum passionis, adeoq; dependentiā, diuerso respectu. Ita post Angliū, Ockamum, Gabrielem, Argentinam, Aureolum, docent Molina hic cit. q. 45. a. 3. & Suarez Metaph. disp. 20. sect. 2. 5. Fauer etiam ipse S. Thomas in 1. d. 40. a. 1. ad 1. quatenus creationem vocat *actionem transmutantem*, & aequiparat illam calefactioni. Sed & Gregorius de Valentia q. 3. pun. 1. exp̄s̄t̄ docet, Deum non producere creaturas per respectum, sive sit rationis, sive realis; sed per aliquid prius eo respectu &c.

Probatur. Tum quia creatio nō minus sortitur nomē ab effectu transiente, quā calefactio aut frigefactio: Est ergo nō minus, quā illē, idē cū suo termino, adeoq; in ipsa creatura quasi recepta. Tum quia iuxta universale Aristotelis doctrinam, omnis actio trāiens transit extra agēs, & recipitur in subiecto passio, trāiens. est, cuius terminus proprius & intrinsecus est, aliquid extra principiū agens productū; vt in creatione accidit. Tum quia nulla actio vel passio est metra relatio; alioquin n. actio poneretur in prædicamento relationis. Tum quia relatio prædicamentalis ad agens sequitur actionem vel passionē tanquā fundamen̄tū; quæ proinde debent esse distincta ab ipsa re-

latione prædicamentali. Antecedens probatur. Quia relatio adagens, requirit necessario aliquod fundamen̄tū, vt patet: nec vero aliud in præsenti assignari potest, quam ipsa realis processio seu dependētia creature à creatore, quæ sub ratione dependētia à Deo, est creatio passiva, sub ratione autem influxus rei creatae suum efftribuentis, est creatio actua: quandoquidem ipsa essentia, aut volitio, seu cognitio diuina, cum ab aeterno sint in Deo, per se immediate nequeunt esse p̄tōximum & immediatum fundamen̄tū eiusmodi relationis temporalis. Tū quia voluntas & intellectus diuinus, actusque earundem potentiarum, sunt principiū quo creationis. Ergo non sunt ipsa creatio. Deniq; verius est, potentiam, executiū in Deo, quæ est immediatum principiū creationis, esse ratione distinctam ab intellectu & voluntate, seu actibus intelligendi & amandi eiudē Dei, vt suo loco dicitū disp. 2. q. 1. 1. dub. 2. Ergo creatio, quæ formaliter & immediate est actus potentia executiū in Deo, non est ipsa intellectio aut volitio diuina, aut ullus omnino actus immanens in Deo.

Ad fundamen̄tū oppositum, negatur assumptum: quia ratio, curatio & passio nō sunt pure relationes, sed aliquid distinctum à relatione, nō est ratio mutationis vel motus; sed id potius habent ex communissima ratione sua, quaten⁹ actio & passio sunt, vt dictū.

Quod vero præterea S. Thomas, Caietanus, alii, nonnulli in contrarium citati authores, vniuersim subinde indicant, actionem etiam transiente esse in ipso agente formaliter, suppono ex communi Philosophia parum esse probabile. Deniq; notandum, etiū creatio formaliter non sit pura relatio, vt dictū, eam tamen esse fundamen̄tū relationis realis & prædicamentalis in creatura resultantis; cum ē contrario relatio Creatoris ad creaturam sitram relationis, iuxta S. Thomam hic cit. q. 45. art. 3. ad 1.

Quod ad quartū attinet, controuertitur, an Creatio, sive consideretur, vt actio, sive vt passio, sit in aliquo prædicamento. Cuius difficultatis decisio p̄det ex eo, an sit verū accidens. Etenim non esse verū accidens, vrget ratio S. Thomæ, quā ipse sibi obiicit cit. a. 3. obiect. 3. Si enim esset verum accidens, tunc vt sic formaliter esset in subiecto; nec vero subiectum eius aliud esse posset, quam ipsa res creat: at vero hoc est impossibile. Quia subiectū prius est accidente, & cōseruat accidentis res vero creat: cū sit terminus creationis, in quantum actio est vel passio, posterior est ipsa creatione: quandoquidem vniuersim terminus est aliquid posteri⁹ actione & passione, cuius est termin⁹.

Ad hoc argumētū respondet S. Thomas 1. p. q. 45. a. 3. ad 3. quod *Creationis secundum quod significatur ut mutationis creatura est terminus: sed secundum quod vere est relatio, creatura est eius subiectum, & principiū in esse, sicut subiectum accidente: sed habet quandam rationem prioritatis ex parte obiecti, ad quod dicitur, quod est principiū creatura.* Ita S. Thomas: & sensus videtur esse; creaturam nō esse vere & proprio terminū creationis, sed significari per modum termini, si consideretur creatio per modū mutationis, cū tñ re ipsa non sit mutatio. Re ipsa vero creaturam esse subiectū creationis, in quantum nuda relatio est, vt esse ī anteā dixerat S. Thomas, ac proinde nihil obstat, quo minus creatio sit verum accidentis, & in prædicamento Relationis. Sed reuera hæc responsio non satisfacit; quia creatio, et-

iam si non sit mutatio, est tamen vera actio; seu productio adeoq; via ad creaturam, velut terminum, siue interim sit mera relatio, siue modus absolutus; id quod etiam facetur Vasquez cit. disp. 173. c. 2. n. 5.

16 Qui tamen nihilominus negat, creationem esse in aliquo predicamento; quia siue sit modus absolutus, siue, ut ipse putat, mera relatio, non est tamen verum accidentis; eo quod non sit aliquid ex natura rei distinctum à substantia; cum tamen, et si quidem universum non requiratur, ut prædicamenta omnia distinguantur inter se ex natura rei, certe tamen ad verum accidentis prædicamentale requiratur, ut à substantia à parte rei distinguatur; quandoquidem alias non est verum & reale accidentis substantiae.

17 Sed nec ista responsio probatur. Quia cum creatione sit vera productio substantiae, omnis a productio rei creatæ ex natura rei distinguatur ab ipsa re producta, non videtur recte negari, creationem ex natura rei (modaliter) distinguiri re crea. Et confirmatur. Quia creatio secundum sententiam, quā sequitur Vasquez, à parte rei formaliter est relatio; res autem creatæ formaliter non est relatio. Taceo, quod creatio formaliter non semper durat, quādū res est, ut expresse docet S. Thomas cit. q. 45. a. 3. ad 3. vbi ait: *Nec tanè oportet, quod quādū creatura sit, dicatur creari; quia creatio importat habitudinem creaturæ ad creatorem, cum quadam unitate seu inceptione.* Sed de hac re plura dubio 3.

18 Respondeo igitur, creatione, siue consideretur, ut est actio, siue ut est passio, conuenire quidem cū accidente in hoc, quod nullo modo est, nec esse potest sine substantia, cui quasi inexistent, siue cum qua identificetur; tenueratamen verū ac propriū accidentis non esse; ac proinde nec in prædicamento actionis cōstituit. Tum quia constituit vnum per se cum substantia rei creatæ, decuius substantia est illa dependencia à Deo, per actionem, qua est creatio, saltē si consideretur simul, prout est conservatio. Tum quia ex natura sua independens est à subiecto; siquidem hoc de ratione eius est, quod sit actio, seu productio independens à subiecto. Alia ratio est calefactionis, vti patet; alia itē (ex parte) ratio generationis substantialis, siue hæc consideretur, ut est productio formæ substantialis; hæc enim sit depedēt à materia, velut subiecto; siue ut est vnitio materiae cum forma, nam & hæc sit dependenter ab extremis vniuersitatis, natura presuppositis, in quorū uno vel ytroq; inhæret vno; siue interim generatio seu actio substantialis sit in prædicamento actionis, siue non; de quo Philosophi disceptant.

19 Est ergo actio creationis, modus quasi quidam substantialis, qui proprie non dependet à subiecto; tametsi nullo modo esse possit nisi per identitatem cū re modificata, hoc est, creatura. In qua re conuenit aliquo modo cum actione illa, per quā quantitas in Eucharistia cōseruatur sine subiecto: quia neq; ista actio formaliter vti sic inhæret, aut inhæret pōt in aliquo tanquā subiecto, quia est via, per quā quantitas ponitur extra subiectum, vt docet Albertinus 5. 2. Prædicam. Quantit. disp. 1. q. 3. n. 11. Vbi tñ nihilominus addit; actionem, per quā quantitas conservatur sine subiecto, habere rationē accidentis; quia ad hoc, inquit, sufficit, vt illa actio sit via ad terminū accidentalem & sit inseparabilis saltem naturaliter à suo termino, & non faciat vnum per se cum illo, de quo aibi.

D V B I V M II.

An proprium sit solius Dei creare.

S. Thom. I. p. q. 45. a. 2. s. 6. 7. 8.

1 Spponenādū in hac re primo, tanquā ex fide certum, Deum reipsa, tanquā causam principalem & independentem, creasse & produxisse cœlū & terrā; adeoq; totum mundum, & omnia quæ in ipso comprehenduntur; creando nimirum propria creatione saltem Angelos, animas, & materiā primā; quæ sine contraria capaces sunt propriæ creationis, nec possunt nisi per propriæ creationis existere; quicquid sit de creatione compositorum, (de quib. actū dub. 1.) que tamen ipsa quōq; iuxta fidem, velut causa principalis produxit, quicquid hæretici mox citandi dixerint: Patet hoc ex innumeris Scripturæ locis, præferrim Gen. 1. Neq; vero creare est proprium alicuius personæ, iuxta communem S. Thom. q. 45. a. 6 sed cōuenit omnibus tribus personis, & earum singulis, secundum essentiam, nimirum reduplicatiæ; nā specificatiæ conuenit ē singulis quoad propriam personalitatē; quo modo intelligēdū Gregorius de Valentia disp. 3. q. 2. pun. 3. Interim tamen vii quadam appropriatione Patri tribuitur potentia, Filio sapientia, Spiritui sancto bonitas, ita creatorē esse, attribuitur Patri, ut ei qui non habet virtutem creandi ab alio; filio tribuitur, quod per illum creata sint omnia; spiritui sancto, quod per illum gubernantur omnia, ut docet S. Thomas cit. q. 45. a. 6. de qua res supra disp. 4. q. 1. dub. 7.

2 Secundo suppono, reipsa cōsum Deum creasse & produxisse mundum ex nihilo; vti eadē Scriptura refatur, Genes. 1. & definitur in Cœncilio Lateran. cap. Firmiter, de sum. Trin. & fid. Cathol. & docet S. Thomas q. 44. a. 1. & q. 65. a. 3. et si id perperam negatum olim fuerit à multis hæreticis, qui aut totius mundi, aut saltē rerū corporearū, vel certe quarundam singularium rerum productionem, Deo abrogatā, Angelis, aliisque Virtutibus seu Intelligentiis, aut malo cūdā Principio tribuerunt. In quib. fuerunt Simon Magi, apud Irenæuml. 1. aducr. hæres. c. 20. & Menander eiusdem Magi discipulus apud Irenæum ibidē c. 21. item Saturninus, apud Irenæum ibidem, Tertullianū lib. de præscript. & Augustinū lib. de hæres. hær. 3. item Basiliides Menandri discipulus, apud eundem Irenæuml. 1. c. 23. item Carpocratiani & Gnostici apud Irenæum c. 24 qui hæretici omnes dicebant, mundum non à Deo, sed ab Angelis conditū fuisse; in qua re tamen variabant, vt videat etupad citatos, & notauit Gregorius de Valentia disp. 3. q. 1. pun. 1. Huc spectant etiā Cheritus apud Irenæum cap. 25. & Manichæi, apud Augustinū hæres. 46. & Epiphaniū hæres. 66. item Audiani apud Theodoretum l. 4. hist. c. 10 & lib. 4. hæret. fab. & apud Augustinū hæres. 75. Deniq; Albigenses cum Manichæis senserunt, creaturas visibilis non esse à Deo bono, sed à male Deo, vti inter alios errorēs eorundem refert Antoninus 3. part. hist. tit. 19. cap. 1. Quæ omnia manifesta eadē sunt Scripturæ Gen. 1. Item Psal. 145 v. 6. Qui fecit cœlum & terram, & omnia quæ in eis sunt. Quod etiā habetur Act. 14. v. 14. Et Rom. 11. v. 36. Quoniam ex ipso, & per ipsum sunt omnia.

3 His positis, est Assertio I. Solius Dei velut causa

principalis adeo proprium est creare, seu re aliquam ex nihilo producere, vt id nec secundū absolūtū Dei

poten-

potentia, creaturæ cōuenire possit. Ita docet S. Thomas cit. q. 45. a. 5. & consentiunt omnes Doctores, cū Magistro in 2. dist. i. excepto Durando ibid. q. 4. vbi affirmat, posse aliquā creaturam produci, cui velut principali agēti nativa virtute cōueniat creare. Quæ sententia aperte aduersatur non solū ceteris Scholasticis omnibus, sed et SS. Patribus, contra Ariū disputantibus, qui ex eo ēt probant, Filium esse verū Deū, quia fuit principium creationis, per quod facta sunt omnia: vbi plane supponunt, nullam creaturā posse esse causam principale creationis, et secundum potētiā Dei absolutam. Vide Athanasii serm. 3. cōt. Arianos, Cyrillū Alexandrinū l. 2. in Julianum, Basilīū l. 4. cont. Eunomium, Augustini lib. 9. de Gen. ad lit. & l. 12. de ciuit. c. 24. & l. 3. de Trinit. c. 8. Quo fit, vt opposita sententia Durandi non solum improbabilis, sed etiam non admodum tuta in fide existimat.

4 Ceterū rationem contradictionis hanc in re ostendere, difficile est, vt videre est apud Gregorij de Valentia hic disp. 3. q. 2. pun. 4. Suarez Metaph. disp. 20. sect. 2. Vasquez disp. 175. c. 1. & 2. Albertinū tom. r. princ. 1. coroll. 17. Et quidē Suarez loc. cit. tandem facit, post² à posteriori. & ex ipso facto probari, hanc impossibilitatem, quā vlla ratione à priori. Eodē modo Gregorius de Valentia loc. cit. ait, serationem huius à priori nondum compertam habere, tamen propter scriptura & Patrum auctoritatem, huic sententiae adhærendum esse.

5 Mithi enī satis firmæ videntur tres rationes S. Thomæ, quarū prima sumitur ex ipso hic cit. q. 45. a. 5. & eis talis Quia creare est producere rē non trā vte in certo genere entis, puta hominis, lapidis, &c. sed etiā absolute, vt ens est Ficn. ex nihilo tota; ipsiusq; adeo Esse. ēt vbi p̄cēs Esse est, accipit per creationē: Debet ergo creans principali virtute, potestatem habere super ens creabile, vt tale est: at qui hoc est impossibile, vlla creatura; non solum quia non potest dari creature suprema, qua nequeat esse perfectior, quæque adeo vim habeat producendi ceteras res omnes, sed etiā qui talis creatura debet res posse producere seipsum; cū & ipsa sit ens creabile: hoc vero manifeste implicat cōtradictionē: Ergo & illud, ex quo sequitur.

6 Secunda ratio colligitur ex eod. S. Thoma q. 3. de potentia a 4. quā ceteris p̄fert Albertinus loc. cit. à n. 25. Quia actio transīs, respectu principalis agētis, non potest habere altiorē modū essendi, quam actio imanens eiusdē; cū h̄c sit prior, nobilior, & radix alterius; at qui impossibile est, vt actio imanens vlliū creaturæ formaliter vt sic habeat esse per se subsistēs, & independens à subiecto; cū necessario sit accidentis, nec dari possit vlliū ens creatū, in quo non sit cōpositio actus & potentia, seu subiecti & accidentis, vt suppono ex dictis de simplicitate Dei disp. 2. q. 3. dub. 1. Ergo nec actio eiusdem transīs p̄t esse per se subsistens, & à subiecto independens; quod si dependens est, non potest esse creatio, vt patet.

7 Tertia ratio est eiusdē S. Thomæ hic cit. q. 45. a. 5. ad 3. Quia ad creandū requiritur potentia agendi infinita; quā impossibilis est creatura. Assumptū probatur. Quia in ageante tanto major virtus requiritur, quanto potētia passiuā est magis remota ab actu; minusq; ad actu proportionata; cum ergo in creatione nulla penitus supponatur potētia passiuā, nullaq; sit proportio inter nullam potentia passiuā, & aliquam

potentia passiuā, quā agens naturale ad agendum supponit, fit vt infinita virtus seu potentia in principio principali creationis requiratur. Oppugnat quidē hanc rationem Albertinus cit. tom. 1. princ. 1. corol. 17. num. 11. ratus, non requiri ad creandum virtutem infinitam in agente, sed actum purum; ex quo quidē infinitas infertur. Sed probabilitatem argumentum non admittit.

Aſterio II. Probabilis videtur, secundum absolūtam Dei potentiam, posse creaturam assumi à Deo, & adhiberi, velut instrumentum supernaturale physicum ad creandum. Hęc assertio non est certa, sed volum videtur probabilius, vt dictū: est enim hęc res inter Doctores etiamnū hodie admodū cōtrouersia.

Etenim negatiuam sententiā tradunt, vt apparet, S. Thomas hic cit. q. 45. a. 5. & 2. cont. get. c. 21. item Ferrariensis, Caietanus, & recentiores Thomistæ ibid. Albert⁹ in 2. d. 1. a. 7. Scot⁹ in 4. d. 1. q. 1. Richard⁹ dist. 5. Heruēus q. 2. quos sequuntur Gregorius de Valētia disp. 3. q. 2. pun. 4. Molina q. 45. a. 5. disp. 2. Fōseca 5. Metaph. c. 2. & Vasquez hic disp. 176. c. 2. & 3.

Ratio p̄cipua est. Quia putant, esse de ratione instrumenti physici, vt habeat in passo propriā, & sua virtute nativa actionē p̄uiam, quasi dispositiū ad principalem effectū; quæ non potest habere locū in creatione, vt patet. Addit. Vasquez c. 3. ex eodē fundamento, non esse vim seu potentiam obedientialem actiūam in Sacramētis, aut in humanitate Christi, ad gratiam physice producendam, nec in rebus vllis ad vlos effectus supernaturaliter producendos, nisi ad quos res ipse habeant connaturalem quandam proportionē; quæ tamen qualis sit, non potest explicari.

Quare in hac re proprie Philosophica, vñorē existimo cōtrariam sententiam affirmatiū; quā olim tradiderunt Magister in 4. dist. 5. c. vlt. & S. Thomas ibid. q. 1. a. 3. quæsiūn. 3. ad 4 & in 2. dist. 1. q. 1. a. 3. & tuerunt Suarez Metaph. disp. 20. sect. 3. Albertin⁹ tom. 1. princ. 2. coroll. 1. n. 3. 2. alioq; recentiores cōplures. Fundamentū est. Quia nulla potest ratio cōtradictionis adferri, nec ēt vlla ratio à posteriori, qua probetur hęc impossibilitas. Allatas n. esse falsas, suppono ex materia de Incarnatione, & de Sacramētis, vbi de potentia actiūa obedientiali ex instituto agendum est. Quod si principia illa admitterentur, tū nec verba Conlēcationis possent esse instrumentū Physicum transubstantiationis, nec vlla Sacraenta instrumenta Physica sui effectus; nec ignis infernalis instrumentum physicum ad cruciādos dæmones; quorum hoc refutauimus disp. p̄ced. q. 6. dub. 6. illa autem falsa esse dicetur suo loco.

Accedit, quod si S. Thomas hic cit. q. 45. a. 5. accurate legatur & expendatur, vix possit aliū sensū admittere, quam non posse dari instrumentū creatum, quod habeat vim connaturalē, & sua natura ordinata ad creationē; sicut calor habet vim ad producēdū gñē; de quo non est difficultas, vt recte Suarez loco citato. Ita n. inter alia habent verba S. Thoma: Causa secunda instrumentalis non participat actionē causæ superiorū, nisi in quantum per aliquā sibi propriū dispositiū operatur ad effectum principalis agētis. Sicutur nihil ibi ageret, secundum illud, quod est sibi propriū, frustra adhiberetur ad agendum. &c. Quae verba non significant absoluēam impotentiam; sed id quod iuxta rerum naturam fieri solet & potest.

D. V. B. L. V. M. III.

*An ergo quomodo mundus corporeus
cooperit; et an aliqua creatura
per absolutam Dei potentiam
potuerit esse ab eterno.*

S. Thom. I. p. q. 46. a. 3. non obstante

IN hac re certum est primo, mundum corporeum aliquando cœpisse, nec villam creaturam, prout ipsa actualiter existit extra suas causas, ne ipsa fuisset coeternam Deo, nec participata quidem aeternitate, ut passim Scriptura & fides docet, & probatur est supra disp. 2. q. 5. dub. 2. & q. 8. dub. 6. pricpe vero constat ex illo Gen. I. v. 1. In principio creavit Deus celum & terram; ubi nomine principi significari principium temporis alii interim bonis explicationibus non exclusi, iuxta Augustinum I. in Gen. ad lit. c. 2. & S. Thomas hic q. 46. a. 3. communiter tradunt SS. Patres, & definitur in Concilio Lateranensi sub Innocentio III. & refertur cap. Firmatus, de sum. Trinit. & fid. Cathol.

Eadē quoad mundi inchoatione fuit cōsūmata sententia veterum Philosophorū, vt testatur ipse Aristoteles I. de celo tex. 102, licet ipse variis locis, & constanter mundum ab eterno fuuisse docuerit, vt videtur est apud eundem lib. 8. Physic. & I. de celo. & I. 2. de generat. & I. 2. Metaph. nec videtur dissentire Averroes 8. Physic. & lib. 1. de celo. Idē tribuunt Platonis Porphyrius, Lamblichus, Plotinus, Proclus, Apuleius, & alii; sed verius videtur, Platonē quoad hoc antiquis Philosophis adhæsisce, vt referunt Cicero in Tuscul. quæst. Laertius in vita Platonis, Philo Iudeus, Plotinus, Aphrodiseus, & testatur ipse Aristoteles lib. 8. Physic. c. 1. tex. 10. & satis colligitur ex ipsis Platonis libris, Timao, Critia, & libris de Repub. si bene expéndantur. Nec defuit qui etiā Aristotelem ab eo errore vindicare conetur; quasi solū ad hominem fuerit argumentatio, nec, nisi per motum, vt veteres dicebat, mundum incipere non potuisse, demonstrare voluerit; in quibus est S. Thomas hic q. 46. a. 1. Albertus 8. Physic. tract. cap. i. Argentiniani 2. dist. 1. q. 2. a. 1. Sed Aphrodiseus, & veteres Interpretes repugnant, nec facile ipsa Aristotelis lecho, & tam frequētate iterata repetitio eiusdem sententiae cā explicatione admittit, vt recte notarunt Comimbricenses lib. 8. Physic. c. 2. q. 3. a. 1. & sequitur Vasquez disp. 177. cap. 1. eisī contrarium sibi persuaserunt Gregorius de Valentia disp. 3. q. 3. pun. 1. & nonnulli alii.

Alius fuit error Platonis, & Platoniorum, qui saltat materialiam Deo coeternam & ingenitam fuisse tradiderunt; quod ēt Pythagorici & Stoici tradiderunt, & secuti sunt multi heretici, vt Marcion, apud Tertullianū lib. 5. cont. euhdē, & Hermogenes, apud eundem in proprio lib. cōt. Hermogē vbi Tertullianus eos, qui ita senserunt, vocat hereticos materialios: item Manichæi, apud Gregorium Nyssenum lib. de opific. hom. c. 23. & Augustinū hæresi 59. tametsi nullus hæreticus mundū ipsum fuisse aeternū docuerit, vt notarunt Gregorius de Valentia cit. disp. 3. q. 3. pun. 1. & Vasquez disp. 177. ca. 1. Et vero præter alias rationes congeuentias, adductas à Valentia loc. cit. quib. probatur, mundū non fuisse aeternū, optimū ēt, & quasi morale argumentū sumit ex eo, quod nulla extant antiquitatis monumenta, quæ superent memoriam